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ВВЕДЕНИЕ

Гидродинамические и электрические явления в микро- и наномасшта-
бах в последнее время привлекают все большое внимание в связи с быстрым
развитием микро-, нано- и биотехнологий. Среди многочисленных совре-
менных приложений отметим микронасосы, очистку воды, обессоливание,
исследования биологических мембран и клеток, приложения в фармацевти-
ческой промышленности, медицинской диагностике и областях, связанных
с изготовлением микрочипов [1,2]. В настоящее время сформировалась но-
вая наука, занимающаяся данными явлениями: микрофлюидика. Иногда
она называется нанофлюидикой или нано-микрофлюидикой.

Актуальность темы исследования.
Как правило, в приборах и устройствах, применяемых в микромас-

штабах, происходит движение жидкости. Во многих случаях рабочей жид-
костью в них является раствор электролита, позволяющий приводить жид-
кость в движение не градиентом давления, как в макротечениях, а с по-
мощью внешнего электрического поля. С практической точки зрения в
однофазных течениях альтернативы электрическому полю не существу-
ет. С другой стороны, чтобы электрическое поле имело эффект, жидкость
должна быть проводящей или содержать ионы некоторого вещества, то
есть, быть электролитом. Необычно большой электрический заряд вблизи
электроселективных поверхностей создает перспективы для создания мощ-
ных микронасосов. Электрокинетическая неустойчивость может быть ис-
пользована для перемешивания жидкостей в микромасштабах. Упомянем
недавно экспериментально открытый эффект сверхконцентрации и само-
фокусировки около электрических мембран, который авторы предполага-
ют использовать для лечения болезни Альцгеймера и лечения ранних ста-
дий рака. Другим важным приложением электрических мембран является
очистка воды и обессоливание, которые становится особенно актуальными
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в настоящее время. Следовательно, задачи данного типа очень интересны
для приложений. Они стоят на стыке ряда наук: гидродинамики малых
масштабов, электродинамики, электрохимии и т.д. Электрически заряжен-
ные жидкости теоретически подчиняются сложной нелинейной системе в
частных производных, описывающих гидродинамическое движение жид-
кости, электрическое поле и концентрацию заряженных частиц. Для тео-
ретика важен факт существования в микромасштабах, при практически
нулевых числах Рейнольдса, особого типа неустойчивости. Наконец, ука-
жем, что данные задачи весьма сложны для математического решения.
К настоящему времени удалось значительно продвинуться в понимании
физических механизмов явления образования микровихрей вблизи ионо-
селективных поверхностей как с экспериментальной, так и с чисто теоре-
тической точки зрения. Тем не менее, ряд вопросов до сих пор остается
открытым. До настоящего времени не существовало достаточного
количества исследований реальных мембранных систем, не яв-
ляющихся идеально селективными и имеющих микронеоднород-
ности различных типов.

Основной целью диссертационной работы является численное
исследование электрогидродинамики и гидродинамической устойчивости
раствора электролита вблизи несовершенных ионоселективных мембран
с учетом всегда присутствующих на их поверхности микронеоднородной
проводимости и микрошероховатостей. Предлагаемая в работе модель, в
первую очередь, дает качественную картину течения жидкости, распреде-
ления электрических полей и полей концентраций ионов внутри пористой
мембраны и в электролите вблизи неоднородной электрической мембраны
до и после потери устойчивости, а также, позволят теоретически полу-
чить численные значения параметров электрической мембраны, необходи-
мые для приложений, без проведения дорогостоящих экспериментов.

Для выполнения поставленной цели предполагается решить следу-
ющие задачи:

1. Для случая неидеально селективных электрических мембран числен-
но построить решения, описывающие допредельные, предельные и
сверхпредельные токовые режимы.
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2. Описать динамику, основные бифуркационные переходы и неустой-
чивости вблизи неидеально селективных электрических мембран при
изменении селективности и приложенной разности потенциалов.

3. Теоретически исследовать электрокинетические эффекты вблизи
неоднородных мембранных поверхностей, содержащих микронные
непроводящие пятна.

4. Описать поведение раствора электролита под действием внешнего
электрического поля вблизи ионоселективной поверхности, имеющей
геометрические микрошероховатости.

Все вышеуказанные задачи исследовались на основе нелинейной си-
стемы уравнений в частных производных Нернста-Планка-Пуассона-
Стокса (НППС). Для решения этих задач пришлось разработать, ли-
бо обобщить специальные численные методы, основанные на разно-
видности 𝜏 -метода Галёркина, а именно:

5. Создать численный алгоритм для нахождения допредельных и пре-
дельных режимов в реальных мембранах.

6. Обобщить разработанную численною схему для решения задачи о ли-
нейной устойчивости предельных токовых режимов.

7. Разработать специальную численную схему решения полной системы
НППС.

8. Обобщить разработанную численную схему для решения полной си-
стемы НППС в криволинейной системе координат.

Научная новизна работы состоит в том, что в ней впервые

∙ Для неидеально селективных мембранных систем получены точные
численные решения, описывающие допредельные и предельные токо-
вые режимы.

∙ Для неидеально селективных мембранных систем рассчитаны грани-
цы потери устойчивости одномерных состояний равновесия и, соот-
ветственно, смены токового режима на сверхпредельный.
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∙ Описаны основные бифуркационные переходы и неустойчивости
вблизи неидеально селективных электрических мембран при изме-
нении селективности и приложенной разности потенциалов.

∙ Теоретически исследовано поведение электролита вблизи неоднород-
ных электроселективных поверхностей, состоящих из чередующихся
проводящих и непроводящих элементов при наличии нормального к
поверхности электрического поля.

∙ Описана динамика раствора электролита под действием внешнего
электрического поля вблизи ионоселективной поверхности, имеющей
геометрические шероховатости микронного размера.

Теоретическая и практическая значимость. Результаты диссер-
тационного исследования могут найти применение в дальнейшем иссле-
довании течений электролита около электроселективных поверхностей во
внешнем электрическом поле. Расчеты могут использоваться при проек-
тировании новых мембранных устройств и при создании новых приборов,
основанных на электроосмотическом движении, в частности, микронасосов
и микросмесителей.

Методология и методы диссертационного исследования. Все
основные результаты диссертации получены численно с применением со-
временных вычислительных методов. При расчете двумерных течений
жидкостей применялся метод конечных разностей третьего порядка по вре-
мени и второго порядка по пространству. Для решения системы НППС
адаптирован псевдоспектральный метод: ряды Фурье вдоль мембраны и
полиномы Чебышева по нормальной координате.

Положения, выносимые на защиту:

1. Численные решения, описывающие режимы допредельных, предель-
ных и сверхпредельных токов для неидеально селективной мембраны.

2. Результаты исследования линейной устойчивости одномерных состо-
яний равновесия для неидеально селективной мембраны.

3. Результаты решения полной нелинейной системы НППС для неиде-
ально селективной мембраны. Описание бифуркационных переходов
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и построение карты режимов в зависимости от селективности и при-
ложенной разности потенциалов, как контрольных параметров.

4. Выявление и описание влияния на мембранную систему двух кон-
курирующих механизмов вихреобразования и перехода к сверхпре-
дельным токовым режимам: механизмов Рубинштейна-Зальцмана и
Духина-Мищук для неоднородных электроселективных поверхностей
с непроводящими пятнами и микрошероховатостью.

Достоверность полученных результатов обусловлена примене-
нием классических математических и надежных численных методов, сопо-
ставлением полученных численных результатов с аналитическими и чис-
ленными результатами других авторов. Существует количественное согла-
сие результатов расчета порога неустойчивости, полученного методами ли-
нейной теории устойчивости и прямым численным интегрированием пол-
ной нелинейной системы Нернста-Планка-Пуассона-Стокса.

Апробация работы. Основные результаты диссертации докладыва-
лись на следующих научных конференциях:

1. I Международная конференция “Advanced Micro/Nanofluidics”, г.
Нотр Дам (США), Университет Нотр Дам, 24–26 мая 2013 г.

2. Международная конференция “Ion transport in organic ans inorganic
membranes”, г. Туапсе, 2–7 июня 2013 г.

3. Х Всесоюзная научная конференция молодых ученых и студентов, г.
Анапа, 2–11 октября 2013 г.

4. XXI Международная конференция “Нелинейные задачи теории гид-
родинамической устойчивости и турбулентность” (“НеЗаТеГиУс и
турбулентность”), г. Москва, МГУ им. М.В. Ломоносова, 25 февра-
ля–4 марта 2014 г.

5. XI Международная конференция “Современные проблемы электро-
физики и электрогидродинамики жидкостей”, г. Санкт–Петербург,
СПбГУ, 29 июня–3 июля 2015 г.

9

6. XXII Международная конференция “Нелинейные задачи теории гид-
родинамической устойчивости и турбулентность” (“НеЗаТеГиУс и

[…]


𝜕𝑦

)︃
∓ (𝑛𝑘)2

2
𝑐±𝑛/2Φ̂𝑛/2 +

𝜕2𝑐±𝑛
𝜕𝑦2

− (𝑛𝑘)2𝑐±𝑛 ,

𝜈2

(︃
𝜕2Φ̂𝑛

𝜕𝑦2
− (𝑛𝑘)2Φ̂𝑛

)︃
= 𝑐−𝑛 − 𝑐+𝑛 , (B.8)

𝑖𝑛𝑘Π̂ =
𝜕2�̂�𝑛

𝜕𝑦2
− (𝑛𝑘)2�̂�𝑛 − 𝑖𝑛𝑘

κ
𝜈2

Φ̂𝑛/2𝜌𝑛/2, (B.9)

𝜕Π̂

𝜕𝑦
=

𝜕2𝑉𝑛

𝜕𝑦2
− (𝑛𝑘)2𝑉𝑛 −

κ
𝜈2

𝜕Φ̂𝑛/2

𝜕𝑦
𝜌𝑛/2,

𝜕�̂�𝑛

𝜕𝑦
+ 𝑖𝑛𝑘𝑉𝑛 = 0. (B.10)

В мембране задача принимает вид:

𝜕𝑐±𝑛
𝜕𝑡

= ± 𝜕

𝜕𝑦

(︃
𝑐±𝑛/2

𝜕Φ̂𝑛/2

𝜕𝑦

)︃
∓ (𝑛𝑘)2

2
𝑐±𝑛/2Φ̂𝑛/2 +

𝜕2𝑐±𝑛
𝜕𝑦2

− (𝑛𝑘)2𝑐±𝑛 , (B.11)

𝜈2

(︃
𝜕2Φ̂𝑛

𝜕𝑦2
− (𝑛𝑘)2Φ̂𝑛

)︃
= 𝑐−𝑛 − 𝑐+𝑛 , (B.12)

и для 𝑛 = 0:

𝜈2

(︃
𝜕2Φ̂0

𝜕𝑦2

)︃
= 𝑐−0 − 𝑐+0 + 𝑁, (B.13)

Далее для каждой из функций 𝐹𝑛(𝑡, 𝑦) дискретизация по 𝑦 проводи-
лась методом Галёркина с выбором многочленов Чебышева в качестве ба-
зиса с соответствующим растяжением отрезка по 𝑦 на отрезок −1 < 𝑧 < 1

𝐹𝑛 =

𝑀2−1∑︁
𝑗=0

𝐹𝑗,𝑛(𝑡)𝑇𝑗(𝑧). (B.14)

Область определения полиномов Чебышева - −1 < 𝑧 < 1, эти полино-
мы хорошо подходят к нашей задаче, так как они имеют сгущение нулей
и, следовательно, повышенную разрешающую способность в окрестности
границы их области определения, где находятся тонкие двойные электри-
ческие слои.

В начальный момент времени использовалось условие электроней-
тральности: 𝑐+ = 𝑐− = 1 в электролита и 𝑐− = 𝑐+ − 𝑁 = 1 в мембране,
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при условии что мембрана является катионообменной. Для исследования
двумерных режимов на начальное условие электронейтральности накла-
дывались малоамплитудные случайные возмущения, “белый шум”. Далее
для решения системы по времени использовался метод Рунге-Кутты.

Наша система содержит уравнения с производными по времени, (B.7)
и (B.11), а также без производных по времени, (B.8), (B.9), (B.10), и (B.12).
Уравнения Пуассона (B.8), (B.12) и Стокса (B.9), (B.10) решались с запаз-
дыванием на один временной шаг. С известными с предыдущего шага 𝑐±,
эти уравнения интегрировались дважды по отношению к пространствен-
ным переменным с использованием краевых условий.

При известных Φ и U могут быть вычислены правые части нестацио-
нарных уравнений (B.7) и (B.11). При вычислении правых частей все нели-
нейные алгебраические операции выполнялись на физической плоскости, в
точках коллокации, в то время как производные и интегралы по простран-
ственным переменным вычислялись в пространстве галёркинских коэффи-
циентов. Производные полиномов Чебышева вычислялись методом матри-
цы коллокации для полиномов Чебышева [127,136]. Связь между значени-
ями в точках коллокации и галеркинскими коэффициентами осуществля-
лось с помощью прямого и обратного быстрого преобразования Фурье. Так
как каждый из полиномов Чебышева не удовлетворяет граничным услови-
ям, применялся тау-вариант Ланцоша для метода Галёркина, см. [127,136],
суть которого в том, что вместо нескольких последних условий ортогональ-
ности невязки ставятся условия выполнения краевых условий.

Перейдем теперь к интегрированию по времени. В работе [105] приме-
нялся метод Адамса-Башфорта второго порядка для нелинейных членов и
схема Кранка-Никольса для линейных членов. Для ускорения вычислений
и повышения точности в работе для уравнений (B.7), (B.11) применялась
полунеявная схема Рунге-Кутты третьего порядка, адаптированная из ра-
боты [137] и успешно опробованная для решения системы Нернста-Планка-
Пуассона-Стокса в [106], [14].

На каждом временном шаге схема требует тройного вычисления пра-
вых частей. Наша программа предусматривала оценку точности в комбина-
ции с возможностью изменения шага. Для достижения достаточной точно-
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сти в расчетах использовалось до 256 гармоник в разложении Фурье (B.6),
а в каждой из трех областей разложение (B.14) насчитывало до 128 по-
линомов Чебышева. В итоге неизвестными являются 15 функций: по 6 в
каждой из областей электролита 𝑐+, 𝑐−,Φ, 𝑈, 𝑉,Π и 3 функции в мембране
𝑐+, 𝑐−,Φ. В результате их разложения в ряды каждая из этих функций
содержала до 32 768 неизвестных коэффициентов, которые являются ре-
шением задачи Коши по времени.