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Диссертация Кирия В.А. посвящена численному исследованию

электрогидродинамики и гидродинамической устойчивости раствора

электролита вблизи несовершенных ионоселективных мембран с учётом

микронеоднородностей проводимости и микрошероховатостей.

В диссертации впервые для случая неидеально селективных

электрических мембран на основе численных расчетов: описаны

допредельные, предельные и сверхпредельные токовые режимы; изучено

влияние селективности и приложенной разности потенциалов на структуру

течений, основные бифуркационные переходы и неустойчивости, которые

возникают в растворах электролитов; исследованы электрокинетические

эффекты вблизи неоднородных мембранных поверхностей; описано влияние

внешнего электрического поля на поведение раствора электролита около

ионоселективной поверхности, имеющей геометрические

микрошероховатости.

В автореферате диссертации Кирия В.А. в целом отражены основные

результаты работы; четко обозначены актуальность темы исследования; ясно

определены цели и задачи работы; описана научная новизна результатов, а

также их теоретическая и практическая значимость. Достоверность

результатов обеспечивается применением надёжных численных методов,

соответствием полученных численных результатов с аналитическими

результатами других авторов, соответствием результатов, полученных в

рамках различных подходов.

Замечания к автореферату.

1. Все описанные в диссертации задачи решались на основе нелинейной

системы уравнений в частных производных Нернста-Планка-Пуассона-

Стокса (НППС). В тексте автореферата следовало бы привести общий вид

этой системы.

2. При описании личного вклада диссертант указывает, что работы [3, 6, 14]

написаны автором лично. Однако во всех работах имеются соавторы.

Возникает вопрос, какова их роль в этих публикациях?

Все замечания, сделанные выше, не ставят под сомнение научную

новизну и значимость результатов, представленных в диссертации. В целом

диссертационная работа Кирия В.А. удовлетворяет требованиям п. 9

«Положения о Присуждении ученых степеней». Кирий Владимир

Александрович заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-

математических наук по специальности 01.02.05. – Механика жидкости, газа

и плазмы.
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Я, Перминов Анатолий Викторович, даю согласие на включение своих

персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного

совета, и их дальнейшую обработку
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